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ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DEL
FORO DE ACLARACIONES DE LA
SUBASTA ELECTRONICA INVERSA NACIONAL No. EA-919044992-N9-2014

SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA LOS HOSPITALES METROPOLITANO “DR. BERNARDO
SEPULVEDA” Y REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD MATERNO INFANTIL

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo Leén, siendo las 10.00 horas del dia 07 de Febrero del 2014, se
reunieron en la sala de juntas de la Subdireccién de Recursos Materiales, ubicada en Matamoros No.
520 ote. Primer piso, centro de la ciudad, para efectuar la celebracion del acto de Foro de
Aclaraciones a las bases del concurso de la Subasta Electrénica Inversa N@cional No. EA-919044992-
N9-2014 referente al Suministro de Medicamentos para los Hospitales Metropolitano “Dr.
Bernardo Sepllveda” y Regional de Alta Especialidad Materno Infantil, estando presentes los
miembros del Comité de adquisiciones e invitados que figuran y firman al final de la presente acta.

Este acto fue presidido por el Subdirector de Recursos Materiales, el Lic. Fidel Moctezuma Carrillo, en
ausencia del Director Administrativo y Representante del Presidente del Comité de Adquisiciones de
este Organismo, el Lic. Mario Alberto Limén Rodriguez, de acuerdo a lo estipulado en el oficio
emitido y firmado el dia 05 de Diciembre del 2013, quien fue asistido por los miembros del Comité,
invitados permanentes y del drea usuaria, siendo estos los siguientes: Miembros del Comité con Voz
y Voto: el C.P. Pedro Antonio Valades Rodriguez, representante de la Secretaria de Finanzas y
Tesoreria General del Estado de Nuevo Ledn; el Lic. Rogelio Omar Villarreal Flores, representante de
la Direccién Juridica de este Organismo, Miembros del Comité con Voz: el Dr. Victor Manuel Santana
Enriquez y la Dra. Juana Maria Cerda Arteaga del Hospital Metropolitano “Dr. Bernardo Sepilveda” y
el C.P. Jorge Arturo Cardona Gaytan del Hospital Regional de Alta Especialidad Materno Infantil, como
irea usuaria: Invitados Permanentes: la Lic. Sonia Marcela Robles Terreros, representante de la
Direccién de Contraloria Interna de este Organismo: el C.P. Gerardo Heberto Cervantes Padilla, Jefe
del Departamento de Adquisiciones de este Organismo, cuyas firmas aparecen al final de la presente
acta, preside y procede a dar inicio al foro de aclaraciones de conformidad con lo establecido en los /
articulos 34 y 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado
de Nuevo Ledn; asi como a lo sefialado en las bases de la subasta en referencia.

La convocante hace constar que el foro de aclaraciones dio inicio el dia 04 de Febrero del 2014 a las
09:00 horas, como se establece en la convocatoria y en las bases de la subasta y que se recibieron
preguntas a través del portal de subastas electronicas del Gobierno del Estado de Nuevo Ledn, por los
licitantes que adquirieron sus bases, las cuales se les dard respuesta a las mismas dentro del términ
establecido, siendo esto conforme a lo siguiente:-------------------c----oooo-- -
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ACLARACIONES de la Subasta Electronica Inversa No. 382 y nimero de
CompraNet EA-919044992-N9-2014 via Internet estando registrados los siguientes
participantes:

Por parte del Gobierno del Estado de Nuevo Leon.

Nombre: La Convocante

Que durante la sesion fue identificado como: La Convocante

Hora de Registro: 06/02/2014 09:43:17 AM

Proveedores

Nombre: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V.

Que durante la sesion fue identificado como: Proveedor_709

Hora de Registro: 05/02/2014 19:07:39 PM

Nombre: COMERCIALIZADORA MEDIX S.A. DE C.V.

Que durante la sesion fue identificado como: Proveedor_679

Hora de Registro: 05/02/2014 15:03:38 PM

Durante el Foro Electrénico de Aclaraciones se presentaron los siguicntes
comentarios:

Participante: COMERCIALIZADORA MEDIX S.A. DE C.V. ( Proveedor_679)
Hora del comentario: 03:03 PM

Comentario: NUMERALA4.¢.6.- (Carta de apoyo del fabricante), solicitamos muy
atentamente seautorice la entrega de productos de la misma CLAVE, pero con
diferentes marcas?

Participantie: COMERCIALIZADORA MEDIX S.A. DE C.V. ( Proveedor_679)
Hora del comentario: 03:04 PM

Comentario; NUMERAL 4.¢.20.- En este punto, se solicitaron una serie de
documentos entre ellos el impuesto predial del domicilio fiscal del concursante. En
virtud de que el domicilio fiscal de mi representada estd ubicado en un inmueble
arrendado, solicitamos m

Participante: COMERCIALIZADORA MEDIX S.A. DE C.V. ( Proveedor_679 )
Hora del comentario: 03:04 PM

Comentario: muy atentamente se acepte indistintamente comprobante del impuesto g
predial o bien copia del contrato del arrendamiento del domicilio fiscal?

Participante: COMERCIALIZADORA MEDIX 8.A. DE C.V. ( Proveedor_679)
Hora del comentario: 03:05 PM

Comentario: Anexo 8.- Algunos renglones de este documento no forman parte del
Catdlogo Universal de Servicios de Salud (CAUSES) y del Fondo de Proteccion

para Gastos Catastréficos.

Participante: COMERCIALIZADORA MEDIX S8.A. DE C.V. ( Proveedor_679 )

Hora del comentario: 03:05 PM

Comentario: En estas condiciones significa que el concursante puede calcular los _

precios a Licitar bajo su estructura de precios, evidentemente nos referimos a los ’
O{. renglones mencionados en el primer parrafo? %

p
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Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 )

Hora del comentario: 07:07 PM

Comentario: 4.Inciso C, Punto 20 — Referente a este punto la convocante nos
solicita diferentes documentos entre ellos el comprobante del Gltimo pago del
impuesto predial del domicilio fiscal, debido a que mi representada se encuentra
arrendando en el domicil

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedot_709 )
Hora del comentario: 07:08 PM

Comentario: domicilio fiscal, solicitamos amablemente se acepte contrato del
arrendamiento.

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 )

Hora del comentario: 07:09 PM

Comentario: Inciso 1.3 Periodo de entrega del Medicamento- Este punto menciona
que los medicamentos se entregaran dentro de los 7 dias naturales posterlores ala
recepcion de la Orden de Envio por parte del proveedor, pero también menciona:
(No se recibird me

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 )

Hora del comentario: 07:10 PM

Comentario: medicamentos los dias sdbado, domingo y dias de descanso
obligatorio, a excepcidn de que sea solicitado por la Unidad). Por lo que es correcto
que la entrega sera dentro de los 7 dias Habiles y no naturales. Solicitamos
amablemente a la convocante no

N
Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 ) b
Hora del comentario: 07:11 PM
Comentario: nos aclare este punto. y

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 )

Hora del comentario: 07:15 PM
Comentario: renglon 6 , solicitamos a la convocante se pueda cotizar con 1

ampolleta ya que es la mas comun en el mercado.

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 )

Hora del comentario: 07:18 PM
Comentario: anexo 8 renglon 58. la presentacion correcta es .020mg (20mcg) fa 5

ml favor de revisar. %

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 )
Hora del comentario: 07:21 PM
Comentario: anexo 8 renglon 72 la descricpcion correcta es etamsilato 250 mg y

con 4 ampolletas , favor de revisar y darnos presentacion correcta

™

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 )
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Hora del comentario: 07:21 PM
Comentario:

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 )
Hora del comentario: 07:21 PM
Comentario:

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709)
Hora del comentario: 07:21 PM
Comentario:

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 )
Hora del comentario: 07:21 PM
Comentario:

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. { Proveedor_709 )
Hora del comentario: 07:23 PM

Comentario: anexo 8 renglon 274 la presentcion correcta es 150 mg favor de
revisarla y darnos la presentacion correcta

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 )

Hora del comentario: 07:25 PM

Comentario: anexo 8 renglon 281 , la presentacion mas comun en el mercado es de
50 tabletas solicitamos a la convocante el cambio.

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 )

Hora del comentario: 07:26 PM

Comentario: anexo 8 renglon 478 la presentacion correcta es de 10 mg con 3

ampulas solicitamos a la convocante el cambio de esta presentacion /

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 )
Hora del comentario: 07:27 PM

Comentario: anexo 8 renglon 534, 535, 536 la presentacion correcta es con 30
tabletas solicitamos a la convocante el cambio de esta presentacion.

{
Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 ) A
Hora del comentario: 07:29 PM ‘

Comentario: anexo 8 renglon 552 y 553 la presentacion mas comun en el mercadoe g

s con 10 sobres solicytamos a la convocante el cambio . )

Participante: HISA FARMACEUTICA, S.A. DE C.V. ( Proveedor_709 )

Hora del comentario: 07:31 PM
Comentario: anexo 8 renglon 637 la presentacion con 50 sobres esta descontinuada

solicitamos a la convocante cambiara la presentacion con 10 sobres. :' (ﬁ\

Q/ Participante: La Convocante ( La Convocante }
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Hora del comentario: 09:43 AM
Comentario: jFORO ELECTRONICO DE ACLARACIONES CERRADO!

El Foro Electrénico de Aclaraciones se dio por concluido el 06/02/2014 a las
09:43 AM heras.

La Convocante
_almad.cavazosm

LICITANTE: COMERCIALIZADORA MEDIX, S.A DE C.V.
Pregunta 1. NUMERAL4.C.6.- {CARTA DE APOYO DEL FABRICANTE), SOLICITAMOS MUY ATENTAMENTE SE

AUTORICE LA ENTREGA DE PRODUCTOS DE LA MISMA CLAVE, PERO CON DIFERENTES MARCAS?

Respuesta: COMO MEDIDA DE CONTROL APEGARSE A LA MARCA OFERTADA Y EN CASO DE DESABASTO POR
EL FABRICANTE PREVIA AUTORIZACION DE LA UNIDAD HOSPITALARIA SE PODRA MODIFICAR
TEMPORALMENTE.

Pregunta 2: NUMERAL 4.C.20.- EN ESTE PUNTO, SE SOLICITARON UNA SERIE DE DOCUMENTOS ENTRE ELLOS

EL IMPUESTO PREDIAL DEL DOMICILIO FISCAL DEL CONCURSANTE. EN VIRTUD DE QUE EL
DOMICILIO FISCAL DE M| REPRESENTADA ESTA UBICADO EN UN INMUEBLE ARRENDADO,
SOLICITAMOS MUY ATENTAMENTE SE ACEPTE INDISTINTAMENTE COMPROBANTE DEL
IMPUESTO PREDIAL O BIEN COPIA DEL CONTRATO DEL ARRENDAMIENTO DEL DOMICILIO FISCAL?

Respuesta: S| SE ACEPTA SE PODRA ENTREGAR COMPROBANTE DEL IMPUESTO PREDIAL O BIEN COPIA DEL
CONTRATO DEL ARRENDAMIENTO DEL DOMICILIO FISCAL.
Pregunta 3: ANEXO 8.- ALGUNOS RENGLONES DE ESTE DOCUMENTO NO FORMAN PARTE DEL CATALOGO

UNIVERSAL DE SERVICIOS DE SALUD (CAUSES) Y DEL FONDO OE PROTECCION PARA GASTOS
CATASTROFICOS. EN ESTAS CONDICIONES SIGNIFICA QUE EL CONCURSANTE PUEDE CALCULAR
LOS PRECIOS A LICITAR BAJO SU ESTRUCTURA DE PRECIOS, EVIDENTEMENTE NOS REFERIMOS A
LOS RENGLONES MENCIONADOS EN EL PRIMER PARRAFO?

Respuesta: LOS MEDICAMENTOS OBJETO DE ESTA LICITACION QUE NO FORMAN PARTE DEL CATALOGO .
UNIVERSAL DE MEDICAMENTOS Y QUE NO CUENTAN CON PRECIO DE REFERENCIA EN EL
ACUERDO QUE ESTABLECE LOS LINEAMIENTOS PARA LA ADQUISICION DE MEDICAMENTOS
ASOCIADOS AL CATALOGO UNIVERSAL DE SERVICIOS DE SALUD Y AL FONDO DE PROTECCION
CONTRA GASTOS CATASTROFICOS Y QUE CUENTEN CON PATENTE VIGENTE SE DEBERAN
RESPETAR LOS PRECIOS ACORDADOS Y BENEFICIOS EN ESPECIE ESTABLECIDOS POR LA COMISION:

COORDINADORA PARA LA NEGOCIACION DE PRECIOS DE MEDICAMENTOS Y OTROS INSUMOQS \

PARA LA SALUD Y LOS LABORATORIOS FABRICANTES.

LICITANTE: HISA FARMACEUTICA, S.A DE C.V.

Pregunta 1: PUNTO 4.INCISO C, PUNTO 20 — REFERENTE A ESTE PUNTO LA CONVOCANTE NOS SOLICITA
DIFERENTES DOCUMENTOS ENTRE ELLOS EL COMPROBANTE DEL ULTIMO PAGO DEL IMPUESTO
PREDIAL DEL DOMICILIO FISCAL, DEBIDO A QUE MI REPRESENTADA SE ENCUENTRA
ARRENDANDO EN EL DOMICHIO FISCAL, SOLICITAMOS AMABLEMENTE SE ACEPTE CONTRATO (O

DEL ARRENDAMIENTO.
Respuesta: S| SE ACEPTA SE PODRA ENTREGAR COMPROBANTE DEL IMPUESTO PREDIAL O BIEN COPIA DEL
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CONTRATO DEL ARRENDAMIENTO DEL DOMICILIO FISCAL.

Pregunta 2: INCISO 1.3 PERIODO DE ENTREGA DEL MEDICAMENTO. ESTE PUNTO MENCIONA QUE LOS
MEDICAMENTOS SE ENTREGARAN DENTRO DE LOS 7 DIAS NATURALES POSTERIORES A LA
RECEPCION DE LA ORDEN DE ENVIO POR PARTE DEL PROVEEDOR, PERO TAMBIEN MENCIONA:
(NO SE RECIBIRA MEDICAMENTOS LOS DIAS SABADO, DOMINGC Y DAS DE DESCANSO
OBLIGATORIO, A EXCEPCION DE QUE SEA SOLICITADO POR LA UNIDAD). POR LO QUE ES
CORRECTO QUE LA ENTREGA SERA DENTRO DE LOS 7 DIAS HABILES Y NO NATURALES.
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE ESTE PUNTOQ.

Respuesta: NO ES CORRECTO 7 DIAS HABILES, LAS UNIDADES ESTAN EN CAPACIDAD DE RECIBIR LOS 365
DIAS DEL ANQ POR LO QUE SE ENTREGARAN DENTRO DE LOS 7 DIAS NATURALES POSTERIORES A
LA RECEPCION DE LA ORDEN DE ENVIO POR PARTE DEL PROVEEDOR.

Pregunta 3: RENGLON 6, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SE PUEDA COTIZAR CON 1 AMPOLLETA YA QUE ES
LA MAS COMUN EN EL MERCADOQ.

Respuesta: POR TRATARSE DE UNIDAD HOSPITALARIA Y MANEJAR PRODUCTOS EN VOLUMEN DE MAYOREOQ,
LA PRESENTACION DEBE SER CONFORME A LO SOLICITADO.

Pregunta 4: ANEXO 8 RENGLON 58, LA PRESENTACION CORRECTA ES .020MG (20MCG) FA 5 ML FAVOR DE
REVISAR.

Respuesta: ES CORRECTO .020 MG. {20MCG)

Pregunta 5: ANEXO 8 RENGLON 72, LA DESCRIPCION CORRECTA ES ETAMSILATO 250 MG Y CON 4
AMPOLLETAS, FAVOR DE REVISAR Y DARNOS PRESENTACION CORRECTA.

Respuesta: £S CORRECTO LA PRESENTACION ES DE 1 {UNA) CAJA CON 4 AMPOLLETAS.

Pregunta 6: ANEXO 8 RENGLON 274, LA PRESENTACION CORRECTA ES 150 MG FAVOR DE REVISARLA Y
DARNOS LA PRESENTACION CORRECTA. &

Respuesta: ES CORRECTO LA PRESENTACION ES DE 150 MG.

Pregunta 7: ANEXO 8 RENGLON 281, LA PRESENTACION MAS COMUN EN EL MERCADQ ES DE 50 TABLETAS
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE EL CAMBIO.

Respuesta: NO SE ACEPTA, APEGARSE A LO SOLICITADO.

Pregunta 8: ANEXO 8 RENGLON 478, LA PRESENTACION CORRECTA ES DE 10 MG CON 3 AMPULAS V.
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE EL CAMBIO DE ESTA PRESENTACION. y

Respuesta: SE REQUIERE EN LAS UNIDADES LA PRESENTACION DE 20 MG.

Pregunta 9: ANEXO 8 RENGLON 534, 535 Y 536, LA PRESENTACION CORRECTA ES CON 30 TABLETAS
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE £L CAMBIO DE ESTA PRESENTACION. -

Respuesta: ES CORRECTO PODRAN OFERTAR PRESENTACION CON 30 TABLETAS.

Pregunta 10: ANEXC 8 RENGLON 552 Y 553 LA PRESENTACION MAS COMUN EN EL MERCADO ES CON 10
SOBRES SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE EL CAMBIO.

Respuesta: NO SE ACEPTA, APEGARSE A LO SOLICITADO QUE ES C/30 SOBRES Y SE DEBERA SUPRIMIR EL U
RENGLON 553, SUMANDO LOS REQUERIMIENTOS AL RENGLON 552.

Pregunta 11: ANEXO 8 RENGLON 637, LA PRESENTACION CON: SO SOBRES ESTA DESCONTINUADA
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE CAMBIAR LA PRESENTACION CON 10 SOBRES.

Respuesta: LA PRESENTACION DEBE SER CON 50 SOBRES DE 4 GR. CADA UNO O SU EQUIVALENCIA.

X
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De esta manera se da por concluido el foro de aclaraciones de la presente subasta, cuya acta estard
disponible para su consulta en el portal de subastas electrénicas del gobierno del estado y en la
pagina oficial de compranet.

No habiendo otro asunto que tratar, se da por terminado el presente evento, siendo las 10:25 horas
de la fecha indicada al inicio de esta acta, firmando de conformidad y para constancia legal los que en
ella intervinieron y quisieron hacerlo.

MIEMBROS DEL COMITE CON VOZ Y VOTO

NOMBRE

SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES LiC. FIDEL MOCTEZUMA CARRILLO

REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE
FINANZAS Y TESORERIA GENERAL DEL ESTADO
DE NUEVO LEON

C.P. PEDRO ANTONIO VALADES
RODRIGUEZ

LIC. ROGELIO OMAR VILLARREAL -

REPRESENTANTE DE LA DIRECCION JURIDICA
FLORES

o AU

MIEMBROS DEL COMITE CON V02

NOMBRE FIRMA
HOSPITAL METROPOLITANO “DR. BERNARDO
SE‘?GLWEDA” DR. VICTOR MANUEL SANTANA ;
ENR{QUEZ 5 :

COMO AREA USUARIA

HOSPITAL METROPOUITANO “DR. BERNARDO

. DRA. JUANA MARIA CERDA
SEPULVEDA”

ARTEAGA S
COMO AREA USUARIA /
P/
PITAL RE E ALTA ESPECIALIDAD
HOSPITA :::'::;g INFANTIL C.P. JORGE ARTURO CARDONA L
GAYTAN *

COMO AREA USURIA

DEJANDO SALVAGUARDADAS LAS FACULTADES DE VERIFICACION Y COMPROBACION DE LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA
GUBERNAMENTAL

/
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INVITADOS PERMANENTES

NOMBRE FIRMA

JEFE DEL DEPTO. DE ADQUISICIONES C.P. GERARDO HEBERTO
) CERVANTES PADILLA

hs

DIRECCION DE CONTRALORIA INTERNA LIC. SONIA MARCELA ROBLES
TERRERQOS \

N

21
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